BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG ĐH HÀNG HẢI VIỆT NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số              /BC-ĐHHHVN
	Hải phòng, ngày       tháng … năm 20…

BÁO CÁO TÌNH HÌNH TUYỂN SINH SAU ĐẠI HỌC
NĂM 20…
Kính gửi:  Bộ Giáo dục và Đào tạo

1. Quá trình tuyển sinh sau đại học

Căn cứ Quyết định số 314/TTg ngày 24.5.1995 của Thủ tướng chính phủ về việc giao nhiệm vụ đào tạo trên đại học cho Trường Đại học Hàng hải Việt Nam Việt Nam và các quyết định của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc giao các chuyên ngành đào tạo cao học, NCS cho Trường Đại học Hàng hải Việt Nam, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam đã thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh theo Quy chế tuyển sinh sau đại học hiện hành Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản bổ sung có liên quan. Nội dung cụ thể như sau:

1.1. Thông báo tuyển sinh:

Nhà trường thông báo tuyển sinh sau đại học năm 20… tại Thông báo số …/TB-ĐHHHVN, ngày … tháng … năm 20… về tuyển sinh đào tạo trình độ thạc sĩ và Thông báo số …/TB-ĐHHHVN, ngày …/…/20… về tuyển NCS. Các thông báo trên được gửi tới các cơ sở có nhu cầu đào tạo, được thông báo qua báo Hải phòng, Báo An ninh Hải Phòng và Đài truyền hình Hải phòng và đưa trên website của nhà Trường.

1.2. Nhận hồ sơ dự tuyển:

Trường Đại học Hàng hải Việt Nam bắt đầu nhận hồ sơ từ ngày …... Trước khi thi nhà trường đã nhận được …… hồ sơ đăng ký dự thi cao học và …… hồ sơ đăng kí dự tuyển NCS đều đã có bằng thạc sĩ.

Trường Đại học Hàng hải Việt Nam đã thành lập Hội đồng tuyển sinh sau đại học năm 20…… gồm …… thành viên và Ban thanh tra kỳ thi tuyển sinh sau đại học năm 20…….

Đối chiếu với Quy chế tuyển sinh sau đại học của Bộ GD-ĐT, Hội đồng đã thống nhất danh sách thí sinh dự thi để niêm yết gồm … thí sinh dự thi tuyển cao học và .... thí sinh dự tuyển NCS.

Bằng tốt nghiệp đại học: … trường hợp phù hợp với ngành đào tạo, … trường hợp tốt nghiệp đại học ngành gần đăng ký dự thi cao học. Viện Đào tạo sau đại học đã tổ chức học bổ sung kiến thức cho các thí sinh tốt nghiệp đại học ngành gần. Sau khi đã hoàn thành bổ sung kiến thức các môn học còn lệch theo chuyên ngành dự thi, các thí sinh đã đủ điều kiện dự thi tuyển.

Viện Đào tạo sau đại học đã tổ chức hướng dẫn ôn thi cho các thí sinh có yêu cầu theo đúng qui định.

Với nhiều lý do khác nhau nên đến ngày thi chính thức có …… thí sinh dự thi tuyển cao học cho cả 03 môn  và … thí sinh dự tuyển NCS.

1.3. Công việc chuẩn bị và tiến hành thi tuyển:

Theo Qui chế tuyển sinh sau đại học của Bộ GD-ĐT, Hội đồng tuyển sinh Trường Đại học Hàng hải Việt Nam đã ra các quyết định thành lập:

- Ban Thư kí hội đồng tuyển sinh sau đại học;

- Ban Đề thi tuyển sinh sau đại học;

- Ban Coi thi tuyển sinh sau đại học;

- Ban Chấm thi tuyển sinh sau đại học;

- Ban Chấm phúc tra tuyển sinh sau đại học;

- Các tiểu ban chuyên môn xét tuyển NCS.

1.3.1. Thành lập các ban chấm thi:

Chủ tịch hội đồng tuyển sinh sau đại học ra quyết định thành lập Ban Chấm thi các môn: Toán cao cấp, Anh văn, Kinh tế học, Toán hàng hải, Sức bền vật liệu, Kỹ thuật điện, Kỹ thuật nhiệt, Cơ sở Kỹ thuật điện tử và Tiểu ban chuyên môn xét tuyển NCS chuyên ngành  Tổ chức, quản lý vận tải và chuyên ngành Khai thác bảo trì tầu thủy.

Với mỗi môn thi có 3 thành viên tham gia, trong đó có 01 Trưởng môn và 02 cán bộ chấm thi, các thành viên đều có học hàm, học vị, riêng chấm môn Anh văn và môn Toán cao cấp có thành viên là thạc sĩ, tiến sĩ. Các tiểu ban chuyên môn xét tuyển NCS, mỗi tiểu ban gồm có 5 đến 7 thành viên, trong đó có một Trưởng tiểu ban, một thư ký.

1.3.2. Ra đề thi:

Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chỉ định người ra đề thi. Người ra đề thi các môn Toán và Cơ sở là những người có học vị tiến sĩ hoặc chức danh phó giáo sư trở lên, là giảng viên lâu năm, có kinh nghiệm ra đề thi. Riêng môn ngoại ngữ người ra đề thi là thạc sĩ, giảng viên chính có kinh nghiệm ra đề thi. Mỗi môn thi có ít nhất 3 đề thi. Các đề thi này kèm theo đáp án, được niêm phong trong các phong bì riêng do người ra đề thi dán và ký ráp lai, sau đó cho vào phong bì giống nhau và cùng niêm phong, bàn giao nộp cho Chủ tịch hội đồng tuyển sinh giữ, bảo quản.

1.3.3. Tập huấn tuyển sinh:

Việc tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi và thông báo nội quy thi tuyển sinh SĐH cho thí sinh tiến hành vào ngày …….

1.3.4. Tổ chức thi:

+ … tháng … năm 20…:

Buổi chiều: thi môn Toán cao cấp;

+ … tháng … năm 20….:

Buổi sáng: thi các môn cơ sở chuyên ngành (Kinh tế học, pháp luật hàng hải, Kỹ thuật điện, Sức bền vật liệu, Kỹ thuật nhiệt,...)

Buổi chiều: thi môn tiếng Anh.

Riêng việc xét tuyển NCS được tiến hành vào ngày…….

- Hội đồng tuyển sinh thành lập ban coi thi, tiến hành tổ chức thi nghiêm túc theo đúng qui chế thi tuyển sinh.

- Đề thi do Chủ tịch hội đồng giữ, trước giờ thi, đề thi được chọn ngẫu nhiên bằng cách bốc thăm và chuyển cho bộ phận nhân đề, bộ phận nhân đề tiến hành nhân đề cho vào túi đề thi theo từng phòng thi, niêm phong, chuyển cho bộ phận thư ký, cùng công an giám sát chuyển về khu vực thi để phát cho thí sinh mỗi người 1 phiếu, đề thi không có gì sai sót, bảo mật đề thi tốt.

Tất cả các công đoạn: nhận đề thi, bóc đề thi đều thực hiện đúng theo Qui chế tuyển sinh đại học, Cao đẳng của Bộ GD-ĐT, có hai công an bảo vệ áp tải và kiểm soát, các cán bộ nhân đề thi, trực đề thi tại vị trí trong suốt thời gian thi.

- Các điều kiện đảm bảo: có hai trật tự viên, hai bảo vệ vòng ngoài, có cán bộ y tế trực, có đủ nước uống cho cán bộ và thí sinh, vệ sinh khu vực thi đảm bảo.

- Bố trí phòng thi: 08 phòng thi bố trí ở tầng … và tầng …, nhà …. khu Ban giám hiệu, đảm bảo trật tự và an toàn. Phòng thi đủ rộng, thoáng mát, đủ ánh sáng, mỗi thí sinh ngồi 1 bàn dài ≥1,2 m.

1.3.5. Chấm thi:

Ban thư ký chấm thi tiến hành đánh số phách, rọc phách và niêm phong bài thi, đến khi chấm giao cho ban chấm thi chấm và cho điểm bài thi được thống nhất theo thang điểm đã được định sẵn trong đáp án. Mỗi bài thi có một tờ phơi riêng dành cho người chấm thứ nhất, người chấm thứ hai trực tiếp cho điểm vào bài thi, sau đó thư ký so điểm của hai người và thực hiện như trong Quy chế Tuyển sinh hiện hành.

2. Kết quả thi tuyển sinh sau đại học

2.1. Kết quả thi tuyển cao học

2.1.1. Công bố điểm thi:

Điểm thi được công bố công khai theo danh sách ngày ……, trong … ngày có … thí sinh xin phúc tra môn Toán cao cấp và … thí sinh xin phúc tra môn Sức bền vật liệu. Sau khi phúc tra kết quả cụ thể là: không thay đổi so với lần chấm chính thức.

2.1.2.  Xét trúng tuyển:

Kết quả có …… thí sinh đạt kết quả 2 môn đều từ 5 điểm (thang điểm 10) trở lên và môn ngoại ngữ có điểm trên 50 điểm (thang điểm 100), … thí sinh có điểm môn toán đạt điểm dưới 5; … thí sinh có điểm môn cơ sở dưới 5; … thí sinh bỏ thi; … thí sinh vi phạm qui chế bị đình chỉ. Vậy tổng cộng có … thí sinh không đủ điều kiện xét tuyển; … thí sinh bỏ thi và bị đình chỉ. Hội đồng tuyển sinh SĐH của Trường xét duyệt … thí sinh trúng tuyển chính thức (theo chỉ tiêu Bộ GD-ĐT đã phân cho trường là ……).

Điểm xét trúng tuyển chính thức có tổng điểm hai môn cơ bản và cơ sở là theo từng ngành thấp nhất là 10 điểm. Tổng số diện trúng tuyển là …… thí sinh. Danh sách trúng tuyển được công bố theo quyết định số ……/QĐ-ĐHHHVN, ngày …….

2.2. Kết quả tuyển nghiên cứu sinh:

2.2.1. Công bố điểm xét tuyển: Điểm xét tuyển được công bố công khai theo danh sách.

2.2.2. Xét trúng tuyển:  Hội đồng tuyển sinh của Trường xét duyệt và công nhận công nhận ... thí sinh là NCS theo danh sách kèm theo Quyết định số ...../QĐ-ĐHHHVN, ngày …….

Tổng hợp:  Nhà trường đã xét tuyển …… học viên cao học và công nhận …… NCS.
HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Vụ TCCB-Bộ GTVT (để báo cáo);

 - Lưu:  V.ĐTSĐH và VT.

PAGE
2
NBH: 30/5/18-REV:0

BM.06-QT.SDH.02